
 
 

BUNDESGERICHTSHOF 
 

BESCHLUSS 
V ZB 1/08 
 

vom 
 

17. Juli 2008 
 

in dem Zwangsversteigerungsverfahren 
 
Nachschlagewerk: ja 

BGHZ: ja 

BGHR: ja 

 
 
ZVG § 85a  

 

Das Gebot eines Beauftragten des Gläubigers, das ausschließlich darauf gerichtet 

ist, zu Gunsten des Gläubigers und zu Lasten des Schuldners die Rechtsfolgen von 

§ 85a Abs. 1 und Abs. 2 ZVG herbeizuführen, ist unwirksam. Ob der Bieter zur Ver-

tretung des Gläubigers berechtigt ist, ist insoweit ohne Bedeutung (Fortführung von 

Senat, BGHZ 172, 218 ff.). 

 
 
BGH, Beschl. v. 17. Juli 2008 - V ZB 1/08 - LG Potsdam 

            AG Luckenwalde 
 
 



- 2 - 
 
 
 

Der V. Zivilsenat des Bundesgerichtshofes hat am 17. Juli 2008 durch den Vor-

sitzenden Richter Prof. Dr. Krüger, den Richter Dr. Klein, die Richterin 

Dr. Stresemann und die Richter Dr. Czub und Dr. Roth 

beschlossen: 

Die Rechtsbeschwerde gegen den Beschluss der 5. Zivilkammer 

des Landgerichts Potsdam vom 14. Dezember 2007 wird zurück-

gewiesen. 

 

Der Gegenstandswert des Rechtsbeschwerdeverfahrens beträgt 

300.000 €. 

 

 

 

Gründe: 

 

I. 

 

Der Schuldner ist Eigentümer des im Eingang genannten Grundstücks. 

Auf Antrag der Beteiligten zu 2 ordnete das Amtsgericht am 25. September 

2001 die Zwangsversteigerung des Grundstücks an. Die Beteiligten zu 3 bis 8 

traten dem Verfahren als betreibende Gläubiger bei. Der Verkehrswert des 

Grundstücks wurde auf 5.000.000 € festgesetzt. 

1 

 

Im Versteigerungstermin vom 15. Februar 2005 bot G.        H.        

730.000 €. Weitere Gebote wurden nicht abgegeben. H.       wurde der Zu-

schlag im Hinblick auf § 85a Abs. 1 ZVG versagt.  

2 



- 3 - 
 
 
 

In dem schließlich auf den 10. Juli 2007 bestimmten neuen Versteige-

rungstermin bot die Beteiligte zu 10 300.000 €. Weitere Gebote erfolgten nicht. 

Mit Beschluss vom 19. Juli 2007 hat das Amtsgericht der Beteiligten zu 10 den 

Zuschlag erteilt. 

3 

 

Auf die sofortige Beschwerde der Beteiligten zu 5 bis 9 hat das Landge-

richt den Zuschlagsbeschluss aufgehoben und der Beteiligten zu 10 den Zu-

schlag auf ihr Gebot versagt. Mit der von dem Landgericht zugelassenen 

Rechtsbeschwerde erstrebt die Beteiligte zu 10 die Wiederherstellung der Ent-

scheidung des Amtsgerichts. 

4 

 

 

II. 

 

Das Beschwerdegericht sieht die Beschwerden der Beteiligten zu 5 bis 9 

als begründet an. Es hat festgestellt, dass H.       mit seinem Gebot kein eige-

nes Interesse im Hinblick auf das Grundstück verfolgt, sondern dieses allein auf 

Veranlassung und im Interesse der Beteiligten zu 3 abgegeben habe. Das Ge-

bot von H.       sei missbräuchlich und unwirksam. Im Termin vom 19. Juli 2005 

habe daher die in § 85a Abs. 1 ZVG bestimmte Grenze gegolten; der Beteilig-

ten zu 10 habe der Zuschlag nicht erteilt werden dürfen. 

5 

 

 

III. 

 

Das lässt keinen Rechtsfehler erkennen. 6 

 



- 4 - 
 
 
 

Ein mit dem Ziel, die zum Schutz des Schuldners bestehenden Regelun-

gen des Zwangsversteigerungsgesetzes im Interesse eines Gläubigers zu un-

terlaufen, abgegebenes Gebot ist unwirksam. Ob der Bieter Terminsvertreter 

des Gläubigers ist, ist entgegen der Meinung der Rechtsbeschwerde insoweit 

ohne Bedeutung. 

7 

 

1. Das Recht zur Abgabe von Geboten in einem Zwangsversteigerungs-

verfahren soll jedem Interessenten die Möglichkeit verschaffen, als Meistbie-

tender den Zuschlag zu erhalten und Eigentümer des Grundstücks zu werden 

(§§ 81 Abs. 1, 90 Abs. 1 ZVG). Die Ausübung dieses Rechts ist missbräuchlich, 

wenn der Bieter hieran nicht interessiert ist, sondern mit seinem Gebot rechtlich 

zu missbilligende Zwecke verfolgt (Senat, BGHZ 172, 218, 223). So verhält es 

sich, wenn ein Gebot zu dem Zweck abgegeben wird, den von § 85a ZVG 

Abs. 1 ZVG bezweckten Schutz des Schuldners zu unterlaufen (Senat, aaO, 

226). So liegt der Fall hier. Nach den Feststellungen des Landgerichts hatte 

H.       kein Interesse an dem Grundstück und gab im Termin vom 15. Februar 

2005 auf Veranlassung der Beteiligten zu 3 nur deshalb ein Gebot ab, um die-

ser einen Gefallen zu erweisen. Durch das Gebot von H.        sollte der Schutz 

des Schuldners durch § 85a Abs.1 ZVG ausgehebelt werden. Das auf Betrei-

ben der Beteiligten zu 3 von H.        abgegebene Gebot war rechtsmissbräuch-

lich und nichtig. Es war gemäß § 71 Abs. 1 ZVG von dem Vollstreckungsgericht 

zurückzuweisen. 

8 

 

Dass es sich bei H.        nicht um einen Terminsvertreter der betreiben-

den Gläubigerin und Beteiligten zu 3 gehandelt hat, ist entgegen der Auffas-

sung der Rechtsbeschwerde ohne Belang. Das Eigengebot eines Gläubigerver-

treters begründet nach der Rechtsprechung des Senats zwar die tatsächliche 

Vermutung für die missbräuchliche Absicht, den von dem Gesetz bezweckten 

9 



- 5 - 
 
 
 

Schuldnerschutz zu unterlaufen. Rechtsmissbräuchliches Handeln ist aber nicht 

auf einen Gläubigervertreter beschränkt. Auch Dritte, die allein das Ziel verfol-

gen, mit ihrem Gebot die zum Schutze des Schuldners bestehenden Regelun-

gen auszuhebeln, handeln rechtsmissbräuchlich. Der Unterschied zum Ter-

minsvertreter besteht nur darin, dass für dessen Rechtsmissbrauch eine tat-

sächliche Vermutung spricht, während im Falle, dass ein Dritter handelt, das zu 

missbilligende Verhalten positiv festgestellt werden muss. So ist das Beschwer-

degericht verfahren. 

 

2. Die Feststellung der Missbräuchlichkeit des von H.       abgegebenen 

Gebots durch das Beschwerdegericht lässt auch sonst keinen Rechtsfehler er-

kennen.  

10 

 

a) Entgegen der Meinung der Rechtsbeschwerde bedurfte es keiner Aus-

führungen zu § 114a ZVG, um die Missbräuchlichkeit des Gebots festzustellen. 

Der Senat hat, um das Gefüge der Schuldnerschutzvorschriften und die beson-

dere Position des Gläubigers als Bieter darzustellen, auf das Zusammenspiel 

von § 85a Abs. 3 ZVG und § 114a ZVG hingewiesen (BGHZ 172, 218, 229). Er 

hat daraus gefolgert, dass das Gesetz ein alleiniges Interesse des Gläubigers 

an der Beseitigung der Wertgrenzen nicht anerkennt, und dazu auf die struktu-

rellen Besonderheiten abgestellt. Er hat damit die Feststellung rechtsmiss-

bräuchlichen Verhaltens gerade nicht davon abhängig gemacht, ob im Einzelfall 

das Gebot des Terminsvertreters, hätte es der Gläubiger selbst abgegeben, von 

den Regelungen der §§ 85a Abs. 3, 114a ZVG erfasst worden wäre. Er hat 

vielmehr im Gegenteil ausgeführt, dass gegen die – generelle – Annahme 

rechtsmissbräuchlichen Bieterverhaltens nicht eingewendet werden könne, 

dass der Gläubiger, dessen Forderung – wie hier – weit genug unter dem Ver-

kehrswert liegt, die Erteilung des Zuschlags nach § 85a Abs. 3 ZVG durch ein 

11 



- 6 - 
 
 
 

entsprechendes Gebot vermeiden kann (Senat aaO S. 229 f.). Daher ist ohne 

Bedeutung, ob der Zuschlag auf ein im Auftrag des Gläubigers abgegebenes 

Gebot, das den Verkehrswert nicht erreicht, gemäß § 114a ZVG Satz 1 ZVG 

dazu führen würde, dass der Gläubiger als befriedigt gälte (vgl. hierzu BGHZ 

117, 8, 12 ff.; Stöber, ZVG, 18. Aufl., § 114a Anm. 2.8; Hintzen in Dass-

ler/Schiffhauer/Hintzen/Engels/Rellermeier, ZVG, 13. Aufl., § 114a Rdn. 25).  

 

b) Ohne Bedeutung ist auch, dass das Vollstreckungsgericht die Unwirk-

samkeit des Gebotes von H.       nicht erkannt und dieses nicht gemäß § 71 

Abs. 1 ZVG zurückgewiesen hat (Senat, Beschl. v. 4. Januar 2008, V ZB 

178/06, WM 2008, 33, 34). § 79 ZVG findet insoweit keine Anwendung.  

12 

 

c) Schließlich ist ohne Bedeutung, ob die Beschwerdeführer im Termin 

vom 15. Februar 2005 Gelegenheit hatten, das Vollstreckungsgericht auf die 

Unwirksamkeit des Gebotes von H.       hinzuweisen. Dessen Gebot löste we-

gen seiner Missbräuchlichkeit keine Wirkungen aus. Der Mangel ist grundsätz-

lich nicht heilbar. Hiermit ist die Annahme der Rechtsbeschwerde unvereinbar, 

die Beschwerdeführer seien dadurch, dass sie sich nicht schon im Versteige-

rungstermin auf die Unwirksamkeit des Gebots von H.        berufen hätten, dar-

an gehindert, diese im Beschwerdeverfahren geltend zu machen. 

13 

 



- 7 - 
 
 
 

IV. 

 

Eine Kostenentscheidung ist nicht veranlasst, weil sich die Beteiligten im 

Zuschlagsbeschwerdeverfahren grundsätzlich nicht im Sinne von Parteien ge-

genüberstehen (st. Rspr., vgl. Senat, BGHZ 170, 378, 381 m.w.N.). 

14 

 

Krüger                                              Klein                                          Stresemann 

 

                             Czub                                              Roth 

Vorinstanzen: 

AG Luckenwalde, Entscheidung vom 19.07.2007 - 9 K 175/01 -  

LG Potsdam, Entscheidung vom 14.12.2007 - 5 T 603/07 -  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


